Протокол № 4

заседания РМО учителей истории, обществознания, экономики и права от

15.04. 2022 года.

Присутствовали учителя района.

Повестка заседания:

Содержательное наполнение и методические подходы к организации

процесса обучения основам финансовой грамотности.

 1.Системно-деятельностный подход к организации процесса обучения

основам финансовой грамотности.

2.Проекты, квест-игры на уроках финансовой грамотности.

По первому вопросу теоретический и практический материал подготовила

учитель МБОУ Туроверо-Россошанской ООШ Петровская Л.М.

        Главные мысли выступления в том, что финансовая грамотность – это

отличный способ развития мотивации к получению доходов, развитию

инициативы, самостоятельности. Актуальность данного предмета

продиктована еще и особенностями развития финансового рынка на

современном этапе: с одной стороны, информационные технологии открыли

доступ к финансовым продуктам и услугам, широким слоям населения, с

другой стороны — легкость доступа к финансовому рынку для

неподготовленного потребителя приводит к дезориентации в вопросах

собственной ответственности за принятие решений. Мотивация изучения

финансовой грамотности обучающимися формируется через интерактивные

приёмы работы. Все занятия носят практико - ориентированный характер и

позволяют научиться решать жизненные проблемы.

Практико- ориентированный подход предполагает формирование и

использование опыта при решении важных задач и возникающих проблем,

раскрывает связи между финансовыми знаниями и повседневной жизнью

общества.

Были представлены видео –уроки: настольная игра «Шаги к успеху»,

«Монополия», «Финансовые ребусы».

Опытом работы по преподаванию курса финансовой грамотности

поделились учитель МБОУ Тарасовская СОШ №1 Хачоева Е.

И учитель МБОУ Колушкинская СОШ Малышева Л.Г. Они также

представили видеозаписи своих занятий. И поделились интересными

заданиями-задачами по финансовой грамотности.

Решение:

1.В процессе преподавания курса финансовая грамотность использовать

различные виды дидактических материалов, цифровые образовательные

ресурсы по финансовой грамотности, подготовленные в рамках Проекта

Минфина России:

2.Каждый урок, занятие, мероприятие должны носить практический

характер.

Руководитель м.о.                                                   Малышева Л.Г.